
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

N. 202 del 07/11/2024 
 

 
 

Responsabile del Servizio: PAPPADOPOLO Roberta 
 

Oggetto: Fornitura dei libri di testo scuola primaria A.S. 2024/2025 - Affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e contestuale impegno di spesa 
- CIG B42B135339           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì  sette, del mese di novembre, nella sede comunale il sottoscritto 
in qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 4 in data 20/06/2024, ai sensi del 
2° comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO atto che la Legge n. 719 del 10/08/1964 e successivamente l’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 
hanno stabilito il diritto alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole elementari (ora 
primarie);  

OSSERVATO che la funzione relativa all’erogazione gratuita dei libri di testo è stata attribuita ai Comuni 
dagli artt. 42 e 45 del D.P.R. n. 616 del 24/07/1977 e l’onere relativo è a carico del bilancio comunale;  

PRESA visione del Decreto ministeriale n. 613 del 3 agosto 2016, che fissa il prezzo massimo dei libri di 
testo;  

CONSIDERATO il numero degli alunni residenti in questo Comune e iscritti alla scuola primaria nell’anno 
scolastico 2024/2025;  

VISTI: 
- Il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- Le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposte 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; l D.Lgs. n. 267/2000; 

- La Legge n. 241/90; 

PREMESSO che è necessario provvedere all’acquisto dei libri di testo per la scuola primaria anno scolastico 
2024/2025 per un importo pari a € 103,15 come da cedole scolastiche presentate dalla Tabaccheria Il 
Brichet di Tomatis Gianluca e rubricate al protocollo dell’Ente al n. 4684 del 07/11/2024 per un importo 
complessivo pari ad € 103,15 iva esente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con 
il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale attesta che: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

ATTESO CHE l’art 50, comma 2 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 
mediante la procedura dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori 
economici; 

RICHIAMATI: 

- Il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 secondo il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 
488/1999 e s.m.i. stipulate da Consip S.p.A., Mepa o dalle centrali di committenza regionali; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia di 
rilievo comunitario; 

DATO ATTO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 e non sussiste, pertanto, 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico e/o a Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura in parola mediante la procedura dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che è facoltà dei genitori degli alunni utilizzare la cedola libraria nella cartoleria liberamente 
scelta dai medesimi; 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6 del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, a mente del quale “è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

ATTESO che la ditta TOMATIS Gianluca Tabaccheria IL BRICHET con sede legale in Morozzo, Piazza C. 
Barbero, 4 C.F. TMTGLC87H09I470L e P.I. 03127260044, ha presentato le cedole librarie avanzate dai 
genitori degli alunni frequentanti la scuola primaria residenti nel Comune di Castelletto Stura, per l’anno 
scolastico 2024/2025, acquisite al protocollo generale dell’Ente al n. 4684 del 07/11/2024, per un prezzo 
complessivo pari ad € 103,15 Iva esente; 

Acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. On-Line) della ditta TOMATIS 
Gianluca Tabaccheria IL BRICHET con sede legale in Morozzo, Piazza C. Barbero, 4 C.F. TMTGLC87H09I470L 
e P.I. 03127260044, scadenza validità 21/11/2024 22/01/2025, numero protocollo INAIL_44796192; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’attività sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la dipendente Roberta PAPPADOPOLO, Vice Segretario e Responsabile Area 
Amministrativa; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte 
all’istruttoria a norma dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente, e non 
ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’ente; 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il Codici 
identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture è 
B42B135339; 

CONSIDERATO che: 

- Il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidare la fornitura dei libri di testo per gli alunni 
frequentanti la scuola primaria residenti in Castelletto Stura per l’anno scolastico 2024/2025; 

- Il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs n. 
36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023 previa richiesta di preventivo; 

- Importo del contratto: Euro 2.694,80; 
- Durata: annuale, anno scolastico 2024/2025; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 04.02.1-1560/692/99 denominato “Spese generali di 
funzionamento istruz. primaria” del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, la 

fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola primaria residenti nel Comune di 
Castelletto Stura per l’anno scolastico 2024/2025, ai sensi dell’art. sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, alle librerie indicate nella seguente tabella riepilogativa, per l’importo 
complessivo di € 103,15, non soggetto IVA; 

2. Di impegnare in favore della TOMATIS Gianluca Tabaccheria IL BRICHET con sede legale in Morozzo, 
Piazza C. Barbero, 4 C.F. TMTGLC87H09I470L e P.I. 03127260044, la complessiva somma di € 103,15 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

iva esente, sul cap. 04.02.1-1560/692/99 denominato “Spese generali di funzionamento istruz. 
primaria” del bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

- Il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidare la fornitura dei libri di testo per gli alunni 
frequentanti la scuola primaria residenti in Castelletto Stura per l’anno scolastico 2024/2025; 

- Il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs n. 
36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 previa richiesta di preventivo; 

- Importo del contratto: Euro 103,15; 
- Durata: annuale, anno scolastico 2024/2025; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

5. Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, provvedendo a pubblicare i 
dati del presente atto sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il 
programma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  07/11/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to PAPPADOPOLO Roberta) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  07/11/2024 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to PAPPADOPOLO Roberta 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 07/11/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B42B135339 Servizi generali 2024 268 04021 1560 692 99 U.1.03.01.02.001 103,15 
IL BRICHET DI 
TOMATIS GIANLUCA 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

08/11/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 08/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


